
Asvi Sardegna                                
Agentzia pro s'isvilupu e sa valorizatzione ippica 
Agenzia per lo sviluppo e la valorizzazione ippica 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.7/2024  DEL 29.01.2024    

 

 

Oggetto: D.Lgs n. 52 del 11 Maggio 2018 “Disciplina della riproduzione animale in attuazione dell'articolo 15 della legge  

              28 luglio 2016, n. 154”. Approvazione Regolamento della Riproduzione Equina in Sardegna 

Il Direttore Generale 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione 

degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della 

Regione”;  

VISTA la Legge regionale n.15/2023 del 24 novembre 2023 Riordino del comparto ippico ed equestre della Sar-degna 

con la quale è stata istituita l'Agenzia per lo sviluppo e la valorizzazione ippica, denominata ASVI Sardegna, 

con sede legale in Ozieri (SS); 

VISTO     l’articolo 30 della L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e ss.mm., in base al quale in caso di vacanza le funzioni di 

direttore generale sono esercitate fino all'individuazione del nuovo direttore generale da altro dirigente della 

medesima direzione generale, individuato dall'organo politico con proprio provvedimento e che, in mancanza di 

designazione, le funzioni sono esercitate per un massimo di novanta giorni dal dirigente con la maggiore 

anzianità nelle funzioni di direttore di servizio della medesima direzione generale; 

VISTO      il Dott. Raffaele Cherchi, inquadrato in ASVI Sardegna per gli effetti dell’art.8, comma 1 della legge regionale 

15/2023 del 24 novembre 2023, essendo l’unico dirigente presente nella medesima agenzia, in assenza di 

designazione da parte dell’organo politico, esercita le funzioni di Sostituto del Direttore Generale in applicazione 

dell’art. 30 comma 1 della Legge regionale 31/98 del 13 novembre 1998 e ss.mm. 

PREMESSO che:  

con Legge regionale 24 novembre 2023, n. 15 - Riordino del comparto ippico ed equestre della Sardegna è 

stata è istituita l'Agenzia per lo sviluppo e la valorizzazione ippica, denominata ASVI Sardegna, con sede legale 

in Ozieri (SS); 

a far data al 1° gennaio 2024 l'Agenzia ASVI Sardegna assumerà le competenze già derivate, in base all'articolo 

7, comma 9, della legge regionale 5 marzo 2008, n. 3 (legge finanziaria 2008), all'Agenzia AGRIS Sardegna 

dall'Istituto incremento ippico della Sardegna, subentrando ad essa in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi; 

  L'agenzia ASVI Sardegna, in continuità con le predette competenze trasferite dall’agenzia Agris Sardegna e 

nelle more dell’approvazione dello Statuto e l’istituzione delle proprie articolazioni organizzative, garantisce in 

particolare: 

a) la selezione e l'incremento produttivo delle razze equine della Sardegna; 

  b) tutti gli atti e le competenze derivanti dalle vigenti normative finalizzate alla gestione della riproduzione equina 

ed attinenti all'attività dei libri genealogici delle razze equine che hanno prevalente espressione sul territorio 

della Regione, in coerenza con il quadro giuridico del diritto dell'Unione europea in materia di allevamento di 

animali riproduttori di razza pura della specie equina, ed in particolare: 

1) con il regolamento UE n. 2016/1012 del Parlamento europeo, dell'8 giugno 2016, relativo alle condizioni 

zootecniche e genealogiche applicabili alla riproduzione, agli scambi commerciali e all'ingresso nell'Unione di 

animali riproduttori di razza pura, di suini ibridi riproduttori e del loro materiale germinale, che modifica il 

regolamento (UE) n. 652/2014, le direttive 89/608/CEE e 90/425/CEE del Consiglio, e che abroga taluni atti in 

materia di riproduzione animale; 



Asvi Sardegna                                
Agentzia pro s'isvilupu e sa valorizatzione ippica 
Agenzia per lo sviluppo e la valorizzazione ippica 

 

 

  2) con i principi di cui al decreto legislativo 11 maggio 2018, n. 52 (Disciplina della riproduzione animale in 

attuazione dell'articolo 15 della legge 28 luglio 2016, n. 154); 

c) tutti gli adempimenti necessari all'applicazione in ambito regionale delle sopravvenienti normative del settore; 

CONSIDERATO che: 

  allo scopo, gli uffici del Servizio hanno predisposto il “Regolamento della Riproduzione Equina in Sardegna 

2024 ” allegato A) alla presente determinazione, composto: 

 da una parte generale, finalizzata a regolamentare annualmente la campagna di fecondazione; 

 una parte speciale nettamente finalizzata a regolamentare i centri di produzione di materiale seminale 

e di inseminazione artificiale, recapiti di materiale seminale, embrioni ed ovociti, centri di produzione e 

gruppi di raccolta di embrioni tutti appartenenti alle specie equina ed asinina con esplicazione di 

requisiti, obblighi ed autorizzazioni di cui al D.Lgs n. 52 del 11 Maggio 2018 in premessa; 

 elenco degli stalloni e relativi oneri di monta; 

RITENUTO 

               di dover procedere all’approvazione di detto Regolamento che disciplina e riordina le attività pubbliche che 

regolano la riproduzione equina ed asinina nel territorio della Regione Sardegna, attualmente assegnate 

all’Agenzia ASVI Sardegna;   

DETERMINA 

1.  Di approvare il “Regolamento della Riproduzione Equina in Sardegna anno 2024” allegato A) alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 

2.  Di pubblicare il “Regolamento della Riproduzione Equina in Sardegna anno 2024” sull’Albo Pretorio e sul sito 

internet di ASVI Sardegna 

.   

  

      

                                                                                                   Il sostituto del Direttore Generale 

                                                                                                   (ex art. 30 L.R. 31/98) 

                                                                                                   Dott. Raffaele Cherchi             

                                                                                                                   firmato digitalmente   


